
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 20-03-2024 

 

 

Comune di Alonte 
 

Provincia di Vicenza 
 

 

 
ORIGINALE 

 

N°10 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO MODIFICA ORGANIZZAZIONE AREA TECNICA - REVOCA 
CONCORSO PUBBLICO INDETTO PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 
FUNZIONARIO TECNICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. 

 
Oggi  venti del mese di marzo dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 14:30, si è riunita 
la Giunta Comunale in modalità telematica, utilizzando un sistema di videoconferenza 
(piattaforma Meet), secondo quanto disposto dal Sindaco con Decreto n. 14 del 
22.12.2020. 
Alla seduta, risultano presenti/assenti il Sindaco e i seguenti Assessori, così come 
accertato audio e video dal Segretario, con appello nominale: 
 

  Presenti/Assenti 
TASSONI LUIGI SINDACO P 
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P 
MARTINI STEFANIA ASSESSORE A 
 

     2    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE Cremasco William, presente in videoconferenza. 
 
TASSONI LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 20-03-2024 

 

OGGETTO MODIFICA ORGANIZZAZIONE AREA TECNICA - REVOCA 
CONCORSO PUBBLICO INDETTO PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 
FUNZIONARIO TECNICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 09.10.2023 di rimodulazione della 

dotazione organica e aggiornamento del piano triennale del fabbisogno di personale e, con 

particolare riferimento all’area tecnica, a fronte del posto da vacante da maggio 2023, è stato deciso 

di sostituire la figura di istruttore tecnico con una di funzionario tecnico; 

 

Vista la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 30 del 19.02.2024 

che, in applicazione della sopra citata deliberazione, ha indetto il concorso pubblico, per esami, per 

la copertura di un posto con profilo funzionario tecnico a tempo pieno e indeterminato; 

 

Valutata la necessità: 

a) di riorganizzare al meglio l’ufficio tecnico comunale al fine di accelerare la conclusione dei 

procedimenti di competenza e avviare al contempo processi atti ad assicurare maggiore 

specializzazione e flessibilità del personale dello stesso ufficio; 

b) a fronte del perdurare della carenza di personale dell’area tecnica e del carico di lavoro che 

deriva dalla realizzazione dei lavori finanziati dal PNRR, di individuare più figure in modo 

da ottenere una maggiore specializzazione in ambiti diversi seppur rientranti in conoscenze 

affini ai medesimi titoli di studio ma che, ordinariamente, necessitano di una formazione 

diversa atta a migliorare l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa di settore; 

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di raggiungere gli obiettivi indicati, di aggiornare il piano 

triennale del fabbisogno del personale prevedendo l’assunzione di n. 2 (due) funzionari tecnici a 

tempo parziale (50%) e indeterminato, invece che una sola unità come previsto dal bando di 

concorso sopra citato; 

Dato atto che: 

a) la decisione di assumere n. 2 (due) funzionari tecnici a tempo parziale (50%) e 

indeterminato non comporta una modificazione della dotazione organica; 

b) la revoca del concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto con profilo 

funzionario tecnico a tempo pieno e indeterminato pubblicato non viene a ledere posizioni 

giuridiche qualificate riconosciute meritevoli di particolare apprezzamento, essendo 

l’interesse dei controinteressati di tipo recessivo rispetto all’interesse pubblico teso alla 

buona organizzazione degli uffici pubblici; 



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 20-03-2024 

c) la giurisprudenza amministrativa è del tutto pacifica nel ritenere che l’amministrazione 

possa procedere alla revoca di una procedura concorsuale in presenza di fondati motivi di 

pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone 

evidente l’inopportunità senza l’obbligo di comunicazione di avvio del procedimento 

previsto dalla legge 241/90 (Cons. Stato, Sez. III, Sent, n. 4554/2011, Cons. Stato, sent. n. 

1343/2015, n. 73/2015, n. 136/2014); 

d) con riferimento all’onere di motivare la decisione di agire in autotutela, la revoca o 

l’annullamento d’ufficio di un pubblico concorso richiede una motivazione particolarmente 

puntuale e penetrante solo quando il procedimento concorsuale si sia completato e 

perfezionato con l’intervento della presa d’atto della graduatoria, seguito dall’invito a 

prendere servizio, atti che determinano il sorgere di una posizione soggettiva qualificata e 

tutelata, costituita dall’affidamento del concorrente chiamato al lavoro (Tar Toscana, sent. n. 

6037/2003); 

e) in assenza di un atto conclusivo del procedimento concorsuale, la revoca del concorso 

pubblico può essere giustificata anche con sintetiche ragioni di ordine organizzativo, che 

esplicitino l’interesse pubblico antagonista, a fronte dell’insorgenza di un significativo 

affidamento dei concorrenti, pur meritevole di tutela; ciò in quanto, fino al momento in cui 

non sia intervenuta la nomina dei vincitori, i partecipanti vantano una semplice aspettativa 

alla conclusione del procedimento e che in tali ipotesi al partecipante non spetta alcun 

risarcimento, né l’indennizzo di cui all’articolo 21- quinquies della legge 241/1990 in 

quanto la norma sancisce l’obbligo dell’amministrazione di provvedere all’indennizzo dei 

soggetti direttamente interessati, quale ristoro dei pregiudizi provocati dalla revoca, con 

riguardo ai provvedimenti amministrativi ad efficacia durevole, tra i quali non rientra il 

bando di concorso (Cons. Stato, sent. n. 2838/2013; Tar. Lazio Roma, sent. n. 6024/2012; 

Tar Campania Napoli, sent. n. 1646/2012); 

 

Effettuata quindi la comparazione degli interessi pubblici e privati rilevanti nel caso concreto;  

 

Evidenziato che la revoca del bando di concorso pubblico in questione sarà resa nota con le stesse 

modalità con cui è stato pubblicato. 

 

Visti: 

il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

il D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 36; 

l’art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010; 



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 20-03-2024 

Tutto ciò premesso; 

PROPONE 

1. di prendere atto della premessa e di considerarla parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di provvedimento; 

2. di revocare il concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto con profilo funzionario 

tecnico a tempo pieno e indeterminato pubblicato e indetto con determinazione della responsabile 

dell’area amministrativa finanziaria n. 30 del 19.02.2024, nella prospettiva di indire nuova 

procedura concorsuale per l’assunzione di n. 2 (due) funzionari tecnici a tempo parziale (50%) e 

indeterminato; 

3. di demandare al responsabile dell’ufficio personale la predisposizione di tutti i documenti 

necessari a dare avvio alla pubblicazione del nuovo bando di concorso pubblico per l’assunzione di 

n. 2 (due) funzionari tecnici a tempo parziale (50%) e indeterminato da assegnare all’ufficio tecnico 

del Comune; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, sul sito 

istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”: bandi di concorso, e sul portale 

“InPa”, dando atto che lo stesso opera con efficacia ex tunc e ha valore di notifica;  

5. di disporre, a favore di coloro che nel frattempo dovessero aver presentato istanza di 

partecipazione al concorso di che trattasi, la restituzione dell’importo versato a titolo di tassa di 

concorso, con le modalità che saranno definite e previa assunzione del relativo impegno di spesa, 

salvo non intendano partecipare al nuovo bando che sarà pubblicato; 

6. di dichiarare l’atto amministrativo derivante dalla presente proposta immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, al fine di procedere ai necessari e 

conseguenti adempimenti. 

          ************************************************************************* 

LA GIUNTA COMUNALE 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott. Cremasco William unitamente al Sindaco ed all’Assessore 
Vianello tutti collegati in videoconferenza, risulta assente l’Assessore Martini. 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza e dopo aver acquisito da parte dei partecipanti alla seduta 
la dichiarazione di aver preso atto della proposta e di averne conoscenza, invita la Giunta a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni; 
 



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 20-03-2024 

Visti i sopra richiamati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Segretario 
Comunale ed in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario 
(art. 49 del TUEL); 
 
 
Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 
Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte 
costitutiva del medesimo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 13 del 18-
03-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 20-03-2024 

 

OGGETTO MODIFICA ORGANIZZAZIONE AREA TECNICA - REVOCA 
CONCORSO PUBBLICO INDETTO PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 
FUNZIONARIO TECNICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 TASSONI LUIGI  Cremasco William 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


